



Rzeczpospolita Polska
Minister Sprawiedliwości

Warszawa, dnia 11.04. 2011 r.

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 12.04.11

nr 1152 podpis

DO-I-071-41/11

BM-I-071-118/11/3

Kobylweh
SEKRETARIAT
Biuro Prac Senackich
Wpłynęło dn. 13.04.11
nr 3342 podpis *M*

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Grzegorza Banasia w sprawie zniesienia wydziałów pracy w sądach rejonowych okręgu kieleckiego złożone podczas 71. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 3 marca 2011 r., które przekazane zostało przy piśmie z dnia 10 marca 2011 r. Nr BPS/DSK-043-3384/11 – uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Na wstępie pragnę zwrócić uwagę, że zgodnie z art. 20 pkt 2 ustawy z dnia 27 lipca 2001 r. - Prawo o ustroju sądów powszechnych (Dz. U. Nr 98, poz. 1070, z późn. zm.), Minister Sprawiedliwości może przekazać jednemu sądowi rejonowemu rozpoznawanie spraw z zakresu prawa pracy z obszaru właściwości więcej niż jednego spośród sądów rejonowych działających w tym samym okręgu sądowym.

Na podstawie wskazanego przepisu Minister Sprawiedliwości jest zatem uprawniony do zniesienia wydziału pracy w sądzie rejonowym i przekazania spraw rozstrzyganych w takiej komórce organizacyjnej do sąsiedniej jednostki sądowej. Funkcjonowanie wydziału pracy w strukturze każdego sądu rejonowego nie jest bowiem obligatoryjne.

Uzasadniając reorganizację polegającą na zniesieniu niewielkich wydziałów pracy w sądach rejonowych informuję, że w ostatnich latach odnotowany został znaczący spadek wpływu spraw z zakresu prawa pracy do sądów rejonowych (z 324.382 spraw w 2001 r. do 95.062 w 2010 r.).

W wyniku przeprowadzonej analizy obejmującej zarówno liczbę wpływających spraw, jak i obciążenie pracą sędziów, podjęta została decyzja o likwidacji wydziałów pracy w niektórych sądach rejonowych i przekazaniu spraw pracowniczych do właściwości miejscowej sąsiednich jednostek.

W kontekście omawianej reorganizacji podnieść również należy, że na 165 sądów rejonowych, w których działają obecnie wydziały pracy, w 128 jednostkach etatyzacja pionu pracy nie przekracza 1 etatu. Dane te ukazują drastyczne rozproszenie kadry

orzecniczej w pionie pracy. Jest to zjawisko niekorzystne nie tylko ze względu na właściwe zarządzanie kadrami, ale również dla zapewnienia odpowiedniego poziomu orzecznictwa.

Z punktu widzenia etatyzacji, obciążenia i racjonalnego wykorzystania kadry, utrzymywanie niewielkich wydziałów pracy w sądach rejonowych nie znajduje uzasadnienia. Zakłada się, że wpływ spraw pracowniczych powinien być na tyle duży, aby stanowił obciążenie dla co najmniej 2 etatów sędziowskich. Dopiero w takiej sytuacji w pełni zasadne jest utworzenie wydziału pracy.

Podkreślić trzeba, że wskazana zmiana organizacyjna uwarunkowana jest potrzebą racjonalizacji struktury sądów, które winny składać się z wydziałów o odpowiednim potencjale kadrowym, jak też koniecznością zapewnienia właściwego wykorzystania wysokospecjalizowanej kadry orzecniczej. W przypadku omawianej reorganizacji kwestie związane z poszukiwaniem oszczędności w wydatkach resortu sprawiedliwości nie miały decydującego znaczenia.

Analizą w zakresie zasadności funkcjonowania niewielkich wydziałów pracy objęte zostały m.in. sądy rejonowe, do których wpływ spraw z repertoriów „P” i „P-upr” w 2009 r. nie przekroczył 120, a więc średnio jedynie 10 spraw w miesiącu. W okręgu kieleckim kryterium to spełniały Wydziały Pracy Sądów Rejonowych w: Busku-Zdroju, Końskich i Pińczowie, gdyż w 2009 r. do wskazanych jednostek wpłynęło odpowiednio: 56, 87 i 69 spraw pracowniczych. Sprawy z zakresu prawa pracy z obszaru Sądów Rejonowych w Busku-Zdroju i Pińczowie przejął Sąd Rejonowy z Jędrzejowie, a z obszaru Sądu Rejonowego w Końskich – Sąd Rejonowy w Kielcach.

Ponadto, w wyniku szczegółowej analizy funkcjonowania wydziałów pracy w sądach rejonowych okręgu kieleckiego, w tym konsultacji przeprowadzonych z Prezesem Sądu Okręgowego w Kielcach, podjęta została decyzja o zniesieniu Wydziału Pracy w Sądzie Rejonowym w Staszowie i przekazaniu spraw rozpoznawanych przez ten Wydział do Sądu Rejonowego w Sandomierzu.

Z uwagi na niewielką liczbę spraw z zakresu prawa pracy wpływających do omawianych sądów rejonowych, negatywne skutki społeczne omawianej reorganizacji będą miały znacznie ograniczony zakres podmiotowy.

Reasumując uprzejmie informuję Pana Senatora, że rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 10 marca 2011 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie utworzenia sądów pracy i sądów ubezpieczeń społecznych (Dz. U. Nr 60, poz. 303) uwzględnia zniesienie Wydziałów Pracy w Sądach Rejonowych w: Busku-Zdroju, Końskich, Pińczowie i Staszowie. Przedmiotowa reorganizacja została przeprowadzona z dniem 1 kwietnia 2011 r.

Z pozdrowieniami
z upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Grzegorz Watejko
PODSIEKRETARZ STANU